1

２０１２年５月２９日

各 位

連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

株式会社マキタ（本社：愛知県安城市）は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社マ

キタ沼津（以下、マキタ沼津）を吸収合併することを決議いたしましたのでお知らせいたします。

なお本合併は当社100％出資子会社の吸収合併であるため、開示事項･内容を一部省略しております。

記

１． 吸収合併の理由

当社グループは、人の暮らしと住まい作りに役立つ工具（充電式を含む電動工具、エア工具、エンジン式を含

む園芸用機器）の国際的総合サプライヤーとしてトップシェアの維持･獲得を目指しており、２００７年８月１日付で

園芸用機器等の製造・販売を行う富士ロビン株式会社を完全子会社化し、社名を株式会社マキタ沼津に改め今

日まで小型４ストロークエンジン技術を活かした製品開発力の強化及び生産の効率化を図り、園芸用機器分野の

体制を強化してまいりました。

一方で、グローバルに事業を展開する当社グループは、世界の景気変動、為替変動、世界的な競争、環境規

制への対応など経営環境の変化に柔軟かつ機動的に対応し、グループ内における経営の効率化をより一層進

めることが不可欠であり、このため２０１３年４月１日付でマキタ沼津を吸収合併することとしました。

２． 合併の要旨

  （１） 合併の日程

合併に係る取締役会決議日  ２０１２年５月２９日

合併契約締結日   ２０１２年５月２９日

合併の予定日（効力発生日）  ２０１３年４月 １日

※ 本合併は、当社においては会社法第７９６条第３項に規定する簡易合併であり、マキタ沼津におい

ては会社法第７８４条第１項に規定する略式合併であるため、それぞれ合併契約承認株主総会を開

催いたしません。

  （２） 合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、マキタ沼津は解散いたします。

  （３） 合併に係る割当ての内容

マキタ沼津は当社の１００％出資子会社であるため、本合併による新株式の発行および資本金の増加、な

らびに合併交付金の支払いはありません。

  （４） 合併に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

会 社 名

代 表 者 名 取締役社長 後 藤 昌 彦

（コード：６５８６、東証・名証第一部）

お問合せ先

取締役執行役員管理本部長 青木洋二

ＴＥＬ（０５６６）９７－１７１７

2

３． 合併当事会社の概要        ２０１２年３月３１日現在

  存続会社 消滅会社

（ １ ) 商 号 株式会社マキタ 株式会社マキタ沼津

( ２ ) 本 店 所 在 地 愛知県安城市住吉町３丁目１１番８号 静岡県沼津市大岡３５番地

( ３ ) 代 表 者 取締役社長 後藤 昌彦 取締役社長 清水 節由

( ４ ) 事 業 内 容
電動工具、エア工具、園芸用機器、家庭

用機器等の製造・販売
園芸用機器等の製造・販売

( ５ ) 資 本 金 ２４，２０６百万円 ８３４百万円

( ６ ) 設 立 年 月 日 １９３８年１２月１０日 １９５０年７月２４日

( ７ ) 発行済株式数 １４０，００８，７６０株 １２，９６０，０００株

( ８ ) 決 算 期 ３月３１日 ３月３１日

( ９ ) 従 業 員 数 ２，８０７名 ２８１名

( 1 0 )

大 株 主 お よ び

持 株 比 率

日本マスタートラスト信託銀行株式会社

（信託口） 6.45％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式

会社（信託口） 5.42％

株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行

 3.04％

マキタ取引先投資会 3.00％

株式会社マルワ 2.91％

株式会社マキタ 100％

( 1 1 ) 純 資 産 ３２３，７７８百万円（連結） ５６５百万円

( 1 2 ) 総 資 産 ３８３，２５６百万円（連結） ６，５６５百万円

( 1 3 ) 売 上 高 ２９５，７１１百万円（連結） ８，６１８百万円

４． 合併後の状況

本合併後の当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金および決算期に変更はありません。

５． 今後の見通し

本合併は当社１００％出資子会社との合併であるため、連結業績に与える影響は軽微であります。

以 上